2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
18.02.2023

          № 127
пгт.Экимчан

	Об организации мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательных организаций к введению федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

В целях организации работы по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования в образовательных организациях Селемджинского района, на основании приказа министерства образования и науки Амурской области от 13.02.2023 №134 «Об организации мероприятий, направленных на подготовку общеобразовательных организаций к введению федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

п р и к а з ы в а ю:

       1. Создать муниципальную координационную группу по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта общего образования и Федеральной образовательной программы, согласно Приложению1 к данному приказу
        2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, согласно Приложению 2 к данному приказу.
         3. Главному специалисту отдела образования Бобровой М.А. провести анализ готовности общеобразовательных организаций к введению в их деятельность обновленных федеральных государственных образовательных стандартов до 20 марта 2023 года.

        4. Руководителям общеобразовательных организаций разработать и утвердить планы мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования до 01 марта 2023 года.

        5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Глушакову Г.Г.

Начальник отдела образования                                                                    О.В. Ким
                                                                                                         Приложение № 1

                                                                           к приказу отдела образования

                                                                           администрации Селемджинского
                                                                            района

                                                                            от 18.02.2023 № 127
Состав

муниципальной координационной группы

по вопросам введения ФГОС СОО ФОП

	Ким Ольга Викторовна
	Начальник МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»

	Глушакова Галина Геннадьевна
	Заместитель начальника МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»

	Боброва Марина Александровна
	Главный специалист МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»

	Савка Надежда Владимировна
	Заместитель директора МБОУ «Февральская СОШ» по УВР

	Носкова Анна Евгеньевна
	Заместитель директора МБОУ «Экимчанская СОШ»

                                                                                                                                                                                 Приложение 2
                                                                                                                                                                                 к приказу отдела обазования

Администрации Селемджинского района

                                                                                                                                            от18.02.2023 №127

План мероприятий

(дорожная карта) по введению обновленного федерального государственного

 образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Селемджинского района

Селемджинского района (города/района)

(наименование муниципального образования)

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

	1.
	Проведение совещаний с руководителями ОО по организационному и методическому сопровождению работы по введению обновленных ФГОС СОО
	Февраль, август 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Согласование процесса управления введения обновленных ФГОС ССО на муниципальном уровне и уровне образовательной организации

	2.
	Составление организационной схемы реализации обновленного содержания деятельности образовательных организаций при реализации обновленных ФГОС СОО
	Март 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Выстроена единая функциональная вертикаль управления введения обновленных ФГОС СОО в муниципалитете

	3.
	Проведение самодиагностики готовности по вопросам введения обновленных ФГОС СОО
	Март 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района», руководители общеобразовательных организаций
	Оценка готовности к введению обновленных ФГОС СОО, определение перечня дефицитов при введении обновленных ФГОС СОО, определение способов их ликвидации

	4.
	Организация участия педагогического сообщества муниципалитета в совещаниях министерства образования и науки Амурской области по актуализации вопросов введения обновленных ФГОС СОО
	Апрель, май 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района», руководители общеобразовательных организаций
	Обеспечение своевременной коррекции действий муниципальных и школьных управленческих команд в рамках введения обновленных ФГОС СОО

	5.
	Проведение муниципального контроля готовности к введению обновленных ФГОС в образовательных организациях района
	Апрель, май, июнь
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Контроль готовности системы образования района к введению обновленных ФГОС

	6.
	Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших в федеральный перечень
	Сентябрь 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Оказание своевременной адресной помощи образовательным организациям

	II.Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

	Формирование муниципального плана мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО
	Март 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»

	1.
	Определение дефицитов при организации условий реализации обновленных ФГОС СОО в соответствии с требованиями к материально-техническому обеспечению образовательного процесса и способов их ликвидации
	Февраль-март 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»

	III. Методическое обучение введения ФГОС среднего общего образования

	1.
	Организация работы учебно-методических объединений педагогов
	В течение 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Своевременное оказание адресной помощи педагогическим работникам

	2.
	Координация взаимодействия образовательных организаций, учреждений культуры, педагогов дополнительного образования, обеспечивающих реализацию ФООП в соответствии с обновленными ФГОС СОО
	В течение 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Объединение содержания учебных предметов, содержания дополнительных образовательных программ в целью достижения метапредметных и личностных образовательных результатов

	3.
	Обеспечение использования учителями методических пособий по учебным предметам
	В течение 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Использование педагогами эффективных способов достижения планируемых образовательных результатов

	4.
	Организация включения в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уроков по учебным предметам в соответствии с требованиями обновленных ФГОС
	В течение 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Снижение нагрузки на педагогов. Использование различных приемов методов обучения на единой цифровой платформе

	5.
	Организация системной работы по формированию функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района», руководители общеобразовательных организаций
	Достижение повышения качества образования в образовательных организациях района

	6.
	Организация использования учителями-предметниками  федерального банка заданий по формированию функциональной  грамотности
	постоянно
	руководители общеобразовательных организаций
	Решение функциональных задач с различными формулировками обучающимися школ района

	IV.Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

	1.
	Организация обучения руководителей образовательных организаций
	Октябрь 2023

	Организация управленческой деятельности с учетом реализации обновленных ФГОС

	2.
	Повышение квалификации всех педагогических работников, участвующих в реализации обновленных ФГОС СОО
	Апрель-сентябрь
	руководители общеобразовательных организаций
	Овладение теоретическими и практическими умениями с учетом обновленных ФГОС

	V. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

	1.
	Внедрение системы мониторинга готовности образовательных организаций к введению ФГОС СОО
	Март 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Составление перечня организаций с низким уровнем готовности к введению обновленных ФГОС

	2.
	Проведение мониторинга реализации образовательными организациями обновленного ФГОС СОО
	Декабрь 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»
	Обеспечение промежуточного контроля качества реализации обновленных ФГОС СОО в образовательных организациях района

	VI. Информационное обеспечение обновленных ФГОС среднего общего образования

	1.
	Информирование общественности о подготовке и успешных практиках реализации обновленных ФГОС СОО
	В течение 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района»

	2.
	Обновление страницы «ФГОС» официальных сайтов отдела образования и общеобразовательных организаций
	Сентябрь-декабрь 2023
	Специалисты МКУ «Отдела образования администрации Селемджинского района», руководители общеобразовательных организаций
	Ознакомление общественности с возможностями, предоставляемыми системой образования при реализации обновленных ФГОС СОО